
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emer-
genciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fis-
calização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Tailândia, no período de 19/05 à 02/06/2022.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$: 200,00
3339036-R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 19/05 à 02/06/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 798323

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1614/2022-DAF/cgp, de 03/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/505494;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E MEIA (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Alta-
mira para os municípios de Brasil Novo – 12 à 22/05/2022, Anapú/Altamira 
– 23/05 à 01/06/2022, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operação de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO, no referido municipio, em especial participar das ações da Opera-
ção Segurança por todo o Pará-Segup.

NOME MATRICULA

Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273 /2

José Neto Santos Alves 57223373 /2

Marco Aurélio Reis Sena 57201765 /1

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1533/2022-DAF/cgp, de 27/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/446217;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Oriximiná no período de 29/04 à 03/05/2022, a 
fi m de participar e coordenar os trabalhos das equipes das bancas itineran-
tes de habilitação que será realizada no referido municipio.

NOME MATRICULA
Wilmar Gomes Freire Filho 5932004 /2

Hamilton dos Santos Carneiro 12688 /1
Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2

Elenilson Oliveira Silva 57196932 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1729/2022-DAF/cgp, de 09/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/521705;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Marabá para 
o município de São Geraldo do Araguaia no período de 13 à 16/05/2022, a fi m 
de aplicar prova de legislação e prova prática de trânsito.

NOME MATRICULA
Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 798321
PORTARIA nº 1673/2022-DAF/cgp, Belém, 05/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/535416;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS (26) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SALINÓPOLIS/BELÉM – 20/05 à 24/05/2022, SÃO 
MIGUEL/BELÉM – 27/05 à 31/05/2022, MARAPANIM/BELÉM – 03/06 à 
07/06/2022, SOURE/BELÉM – 10/06 à 14/06/2022, JACUNDÁ/BELÉM – 
17/06 à 21/06/2022, NOVO REPARTIMENTO/BELÉM – 25/06 à 28/06/2022, 
a fi m de acompanhar e fi scalizar o trabalho das equipes das bancas itine-
rantes de habilitação que serão realizadas nos referidos municípios.

NOME MATRICULA
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719 /1
Adelina Cristina Siqueira de Brito 57196268 /1

Regina Luzia Santos de Souza 5520320 /2
Sérgio Roberto Ferreira dos Remédios 54193260 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1646/2022-DAF/cgp, Belém, 04/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/522983;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Félix de Xingú no período de 12 à 19/05/2022, a fi m de 
realizar atendimento com a equipe itinerante 1ª fase no referido municipio.

NOME MATRICULA

Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

Amélia Rodrigues Bispo 57196680 /1

César Augusto Diniz Mayrinck 80845521 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1645/2022-DAF/cgp, Belém, 04/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/522978;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santo Antônio do Tauá no período de 13/05 à 
18/05/2022, a fi m de realizar apoio técnico em informática na base itine-
rante 1ª fase no referido municipio.

NOME MATRICULA
Carlos Alberto Soares Junior 55587555 /1

Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1741/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/534288;


